
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28  Reg. Del. 
 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsione per l’esercizio 2011,  
della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale 2011/2013. 

     
 

L’anno duemilaundici, il giorno venticinque, del mese di giugno, alle ore 
19,15, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato 
come da avvisi scritti di data 16/6/2011, notificati in tempo utile al 
domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, presieduto dall’ Avv. Massimo 
Rattà, nei locali della Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio 
Comunale, in seduta ordinaria di prima convocazione, nelle persone 
seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

 
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 

 

 Presenti n.  12                                                                        Assenti n. 1 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

 
 
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di  n. 
12  su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

in seduta pubblica 

 
Relaziona in merito il Consigliere Rattà; 
il Consigliere di Minoranza, nonché, Capogruppo Migliarese legge la nota che si 
allega alla presente quale perte integrante e sostanziale. 
Tutto ciò premesso; 
Viste le deliberazioni di Giunta: 
 
� n. 27 del 2/3/2011 relativa alla determinazione   per l’anno 2011 delle tariffe 

della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
� n. 29 del 2/3/2011 di conferma per il 2011 delle  tariffe tassa occupazione spazi 

ed aree pubbliche; 
� n. 32 del 2/3/2011 di conferma  delle tariffe del servizio acquedotto per l’anno 

2011;  
� n. 31 del 2/3/2011  di conferma  delle tariffe di fognatura e  depurazione  uso 

civile ed industriale anno 2011;  
� n. 26 del 2/3/2011 con la quale sono state confermate per l’anno 2011 le 

tariffe dei servizi a domanda individuale ;  
� n. 30 del 2/3/2011 concernente la conferma per l’anno 2011 delle tariffe 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
attualmente applicate; 

� n. 34 del 2/3/2011 riguardante la determinazione per l’anno 2011 del tasso di 
copertura percentuale del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 
individuale; 

� n. 28 del 2/3/2011 con la quale, in relazione al disposto del 4° comma dell’art. 
208 del decreto lgs. 30 aprile 1992, n. 285, si è provveduto alla destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione delle norme del 
codice della strada e del regolamento di attuazione 

 
Vista le proprie precedenti deliberazioni n. 17  e n. 18  del 10/6/2011 afferente la 
conferma per il 2011  dell’ aliquota  dell’imposta comunale sugli immobili e 
l’aliquota  dell’addizionale IRPEF ;  
�  
Rilevato che: 
- la spesa del personale è stata considerata tenendo conto della dotazione organica 
dell’ente, come rideterminata con apposita deliberazione, e successive modifiche, 
nonché delle attribuite posizioni organizzative, in relazione alla vigente normativa in 
materia; 
- ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, il 15% del trattamento 
economico del Segretario Comunale è stato destinato alle spese per il 
funzionamento dell’Agenzia autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali; 
-si è tenuto conto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge reg.le 16 gennaio 
1995, n. 2, per cui il 10% dell’introito degli oneri di urbanizzazione sarà destinato 
per le previste finalità; 
Visti: 
-la delibera di Giunta n. 37 del 22/3/2011 inerente l’approvazione della relazione 
previsionale e programmatica al bilancio 2011, del progetto di bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011, nonché del progetto di bilancio pluriennale 2011/2013; 
-la nota con cui è stata data comunicazione ai Consiglieri, ai sensi dell’art. 174 del 
Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 29 del vigente regolamento di 



contabilità, della messa a disposizione, presso l’ufficio di ragioneria, dello schema di 
bilancio e dei relativi allegati; 
Osservato che in merito non sono stati presentati emendamenti; 
Atteso che: 
-in relazione al decreto 21 giugno 2000 del Ministero dei Lavori Pubblici, con 
deliberazione di Giunta n. 106 del 17/9/2010, si è provveduto ad approvare lo 
schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 2011/2013 e l’elenco 
annuale 2011; 
-nell’esposto documento contabile risultano previsti gli stanziamenti destinati alla 
corresponsione delle indennità spettanti agli Amministratori e Consiglieri di 
quest’Ente; 
Vista la Legge 78/2010, art. 6, contenete la riduzione dei costi per gli apparati 
amministrativi; 
Ritenuto che, in base a quanto previsto dalla  citata legge 78/2010, il compenso 
spettante al revisore di questo Comune, nominato con propria delibera n. 8 del 
5/2/2009, è di €uro 5310,00 + I.V.A. + CAP; 
Esaminato il progetto di bilancio pluriennale 2011/2013; 
Preso atto che: 
-le previsioni delle spese correnti considerano le esigenze espresse nella relazione 
previsionale e programmatica; 
-con propria delibera n. 22 del 17/5/2010, è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio 2009 e relativi allegati; 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio e di tutti 
gli atti che dello stesso costituiscono allegati; 
Visti: 
-il certificato al consuntivo 2009; 
-il parere del revisore dei conti; 
-il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-le proprie delibere n. 25 e 26 dell’odierna seduta, ad oggetto: “Aree e fabbricati da 
destinare alla residenza alle attività produttive e terziarie - Determinazione prezzi di 
cessione per l’anno 2011” e “ Programma triennale opere pubbliche 2011/2013 ed 
elenco annuale 2011” 
Con voti n.  8  favorevoli e n. 4  contrari ( Gruppo di Minoranza)  espressi in forma 
palese; 

 
 

D E L I B E R A 
  
 
 1)Approvare la relazione previsionale e programmatica del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2011 che ne costituisce parte integrante; 
 
 2)Approvare il bilancio per l’esercizio finanziario suddetto nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ENTRATA 
 

 
 

Titolo 
 
 

 
  

Denominazione 
 

 
Importo 

 
€uro 

 
 

 
I° 

 
II° 

 
 
 
III° 
 

IV° 
 
 

V° 
 

VI° 

 
 
Entrate tributarie 
 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri Enti Pubblici anche in 
rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione 
             
Entrate extratributarie 
 
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale 
e da riscossione di crediti  
 
Entrate derivanti da accensioni di prestiti 
 
Entrate da servizi per conto di terzi 

 
 

1.869.866,00 
 
 
 
1.453.555,00 

 
974.168,00 

 
 

981.310,00 
 

1.177.690,00 
 

672.500,00 
 

 
Totale 

 
7.129.089,00 

 
Avanzo d’Amministrazione 

 
- 
 

 
Totale generale entrata   

 
7.129.089,00 

             

USCITA 

  
 

Titolo 
 

 
 

Denominazione 
 

 
Importo 

 
€uro 

 
 
 
I° 

 
II° 

 
III° 
 

IV° 
 
 

 
 
Spese correnti 
 
Spese in conto capitale 
             
Spese per rimborso di prestiti 
 
Spese per servizi per conto di terzi 
 
 

 
 

4.314.105,00 
 
1.126.310,00 

 
1.016.174,00 

 
672.500,00 

 
 

 
Totale 

 
7.129.089,00 

 
Disavanzo d’Amministrazione 

 
- 
 

 
Totale generale uscita   

 
7.129.089,00 

 
  



  
 
 
 3)Approvare il bilancio pluriennale 2011/2013; 
  
 4)Attribuire agli Amministratori e Consiglieri di questo Comune le 
indennità previste dalle disposizioni di legge in materia e successivi adeguamenti ed 
integrazioni specificando che è stata applicata la riduzione del 3% prevista dalla 
legge 78/2010, art. 5, comma 7; 
 
 5)Dare atto che: 

� ai sensi delle disposizioni citate, il compenso spettante al revisore di questo 
Comune è di €uro 5310,00 + I.V.A. +CAP. 

� l’aliquota IRPEF per l’anno corrente risulta invariata rispetto all’anno 2010.  
 
  
Il presente atto è letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                              IL  PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                               Avv. Massimo Rattà 
 

 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, è pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
__04/07/2011____ al 19/07/2011______ 

 
IL SEGRETARIO 

                         Dott. Giuseppe Scarpino 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
Fabbio Rosaria                  
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 


